
SDĚLENÍ MINISTERSTVA ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ, ODBORU OCHRANY OVZDUŠÍ 

k registraci certifikačních orgánů provádějících certifikaci biopaliv, obnovitelných paliv 
nebiologického původu a recyklovaných paliv s obsahem uhlíku na území ČR v rámci 

dobrovolných systémů 

Datum vydání: 7. března 2025

Dne 1. 3. 2025 nabyl účinnosti zákon č. 42/2025 Sb., kterým se mění zákon č. 201/2012 Sb., 
o ochraně ovzduší, ve znění pozdějších předpisů, a další související zákony.

Podle § 21a odst. 21 zákona č. 201/2012 Sb., o ochraně ovzduší, ve znění pozdějších předpisů 
(dále jen „zákon o ochraně ovzduší“) může certifikační orgán ve smyslu nařízení Komise (EU) 
2022/9962 poskytovat certifikační služby na území České republiky pouze po předchozí 
registraci u Ministerstva životního prostředí České republiky (dále jen „MŽP ČR“). Jedná se o 
certifikační orgány provádějící ověřování plnění kritérií udržitelnosti a úspor emisí 
skleníkových plynů u biopaliv a ověřování plnění kritérií úspor emisí skleníkových plynů u 
obnovitelných paliv nebiologického původu a recyklovaných paliv s obsahem uhlíku v rámci 
dobrovolných systémů schválených Evropskou komisí na základě článku 30 odst. 5 směrnice 
Evropského parlamentu a Rady 2018/2001/EU o podpoře využívání energie z obnovitelných 
zdrojů.  Podmínka registrace certifikačního orgánu před prováděním certifikačních služeb 
nabývá účinnosti dne 1. 5. 2025.

Povinnost registrace se vztahuje pouze na certifikační orgány provádějící výše uvedené 
ověřování u osob definovaných v § 21 odst. 1 až 4 a § 21c odst. 1 a 2 zákona o ochraně ovzduší 
(osoby nakládající s biomasou určenou k výrobě biopaliv, s meziprodukty určenými k výrobě 
biopaliv, se samotnými biopalivy, s obnovitelnými palivy nebiologického původu a s 
recyklovanými palivy s obsahem uhlíku). Tato povinnost se nevztahuje na certifikační orgány 
provádějící ověřování plnění kritérií udržitelnosti a úspor emisí skleníkových plynů u pevné 
biomasy nebo biometanu. 

MŽP ČR provede zápis certifikačního orgánu do registru certifikačních orgánů oprávněných 
provádět výše uvedené ověřování bez zbytečného odkladu poté, co mu byly certifikačním 
orgánem doručeny doklady prokazující, že je dobrovolným systémem schváleným Evropskou 
komisí podle článku 30 odst. 5 směrnice 2018/2001/EU o podpoře využívání energie 
z obnovitelných zdrojů pověřen ověřování provádět.  Aby mohlo MŽP ČR žádost o zápis do 
registru řádně posoudit, měla by obsahovat zejména:

1. Identifikační údaje certifikačního orgánu:

a) obchodní firma nebo název společnosti, sídlo a identifikační číslo, bylo-li přiděleno, u 
zahraniční osoby také umístění organizační složky společnosti na území České 
republiky, pokud ji zřizuje,

1 S účinností od 1. 1. 2026 budou povinnosti certifikačních orgánů upraveny v § 21b zákona o ochraně ovzduší.
2 Prováděcí nařízení Komise (EU) 2022/996 ze dne 14. června 2022 o pravidlech pro ověřování kritérií udržitelnosti 
a úspor emisí skleníkových plynů a kritérií nízkého rizika nepřímé změny ve využívání půdy.



b) jméno, popřípadě jména, a příjmení odpovědného zástupce,
c) identifikace dobrovolného systému, jehož jménem je oprávněn certifikační činnost 

provádět,
d) rozsah certifikační činnosti3,
e) telefonní číslo a elektronická adresa odpovědného zástupce.

2. Důvod žádosti: např. „Jsem dobrovolným systémem (uveďte název dobrovolného 
systému) schváleným Evropskou komisí podle článku 30 odst. 5 směrnice 2018/2001/EU 
o podpoře využívání energie z obnovitelných zdrojů pověřen jeho jménem provádět 
ověřování plnění kritérií udržitelnosti a úspor emisí skleníkových plynů u biomasy určené 
k výrobě biopaliv, meziproduktů určených k výrobě biopaliv, samotných biopaliv, 
obnovitelných paliv nebiologického původu a recyklovaných paliv s obsahem uhlíku 
(uveďte pouze produkty u nichž jste oprávněni certifikaci provádět). Z tohoto důvodu 
žádám MŽP ČR o zápis do registru certifikačních orgánů oprávněných k této činnosti na 
území České republiky, který vede MŽP ČR na základě § 21a odst. 2 zákona č. 201/2012 
Sb., o ochraně ovzduší, ve znění pozdějších předpisů“.

3. Kopii dokladu, na základě kterého je certifikační orgán dobrovolným systémem pověřen 
jeho jménem certifikační činnost provádět. 

Žádost o registraci se zasílá odboru ochrany ovzduší MŽP ČR. Po zpracování žádosti bude 
žadatel zapsán do registru certifikačních orgánů oprávněných k provádění ověřování plnění 
kritérií udržitelnosti a úspor emisí skleníkových plynů podle § 21 odst. 12 zákona o ochraně 
ovzduší a kritérií úspor emisí skleníkových plynů podle § 21c odst. 4 zákona o ochraně ovzduší 
vedeného MŽP ČR, zveřejněného na internetových stránkách4 MŽP ČR. O zápisu do tohoto 
registru se vydává rozhodnutí.

Od 1. 5. 2025 registrovaným certifikačním orgánům vyplývají z § 21a odst. 2 zákona o ochraně 
ovzduší níže uvedené povinnosti:

a) neprodleně po vydání certifikátu zaslat jeho kopii MŽP ČR,

b) oznámit MŽP ČR ověřování prokázání plnění kritérií udržitelnosti podle § 21 odst. 12 na 
území České republiky před zahájením tohoto ověřování, včetně uvedení data a místa 
ověřování a identifikačních údajů ověřované osoby5,

c) poskytnout na vyžádání MŽP ČR veškeré údaje a doklady poskytnuté ověřovanou 
osobou za účelem ověřování podle písmene b),

d) umožnit na vyžádání MŽP ČR a Ministerstvu zemědělství ČR, případně osobě pověřené 
podle § 36 zákona o ochraně ovzduší, účast na ověřování a po skončení ověřování 

3 Např. celý řetězec výroby a uplatnění biopaliv, výroba obnovitelných paliv nebiologického původu atd.
4 Zveřejněny budou pouze identifikační údaje certifikačního orgánu uvedené v bodě 1 písm. a), c) a d) a údaj o 
nabytí právní moci rozhodnutí. 
5 S účinností od 1. 1. 2026 zní dané ustanovení (označené jako § 21b písm. b) takto: „oznámit ministerstvu 
ověřování prokázání plnění kritérií udržitelnosti a úspor emisí skleníkových plynů podle § 21 odst. 12 a prokázání 
plnění kritérií úspor emisí skleníkových plynů podle § 21c odst. 4 na území České republiky před zahájením tohoto 
ověřování, včetně uvedení data a místa ověřování a identifikačních údajů ověřované osoby,“



poskytnout MŽP ČR písemně závěry ověřování včetně dokumentace, na základě, které 
byly závěry přijaty, a

e) zasílat MŽP ČR každoročně vždy k 28. únoru souhrnnou zprávu o všech jím provedených 
ověřováních na území České republiky v uplynulém kalendářním roce obsahující též 
závěry jednotlivých ověřování.

Kopie vydaných certifikátů, oznámení o plánovaných ověřováních a případné poskytnutí údajů 
nezbytných pro ověřování se zasílají odboru ochrany ovzduší MŽP ČR. Preferováno je zasílání 
elektronickou formou s uznávaným elektronickým podpisem nebo prostřednictvím datové 
schránky. Kopie vydaných certifikátů je postačující zasílat zpětně za předcházející čtvrtletí a 
plán auditu zasílat se čtvrtletním výhledem. 

Ing. Kurt Dědič
ředitel odboru ochrany ovzduší
podepsáno elektronicky


		2025-03-07T08:17:32+0000
	Not specified




